
附件 3：

屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范 
 

（征求意见稿） 

编制说明 



  - 1 -

 

目 录 

 

一 任务来源 ........................................................................................................... 1 

二 制定本标准的必要性、法律依据与技术依据、编制原则........................... 1 

三 工作过程 ........................................................................................................... 5 
[...]
水治理应结合国内外先进经验和最新的环境保护理念，以改善环境质量为宗旨，以保证人民群众的

身体健康为目的，选择符合我国国情、处理效果明显的废水处理工艺。 

6.2.1 基本原则 

一般工艺选择的原则有： 

1）先进性原则。主要体现在：工艺水平、装备水平、技术经济指标等方面； 

2）适用性原则。主要体现在：同项目的生产能力、生产条件相匹配，与设备、员工素质、管

理水平及环保要求相适应等方面； 

3）可靠性原则。技术必须成熟、可靠。 

4）经济合理性原则。主要体现在：工艺流程、设备配置、生产线能力、自动化程度等要合理；

工序要紧凑、均衡、协调；达到提高劳动生产率等方面的要求。 

    本类废水处理工艺的选择应以节能减排、稳定连续达标排放为前提，体现其先进性；应对项目

生产、废水水质、水量及其变化规律进行全面的调查，必要时进行分析测试，以确定相关的工艺参

数；综合考虑废水的水量、水质特征、处理后尾水的去向、排放标准以及处理工艺的技术经济性、

合理性、地域特点及管理水平等因素后确定，体现其适用性；屠宰与肉类加工废水处理应采用生化

处理为主、物化处理为辅的综合处理工艺，并按照国家相关政策要求，考虑尾水深度处理及再回用，

体现其可靠性与经济性。 

6.2.3 废水治理技术路线的可行性   

近十几年来，国内废水处理技术发展很快，高效厌氧（UASB 工艺及其衍生）、水解酸化工艺、

SBR 工艺及接触氧化工艺等方面的研究成果得到广泛应用。目前我国在屠宰场和肉类加工厂废水治



  14

理方面具备了成熟的成套技术。在实际工程中，采用厌氧-好氧工艺组合的废水处理工程有很多实例，

大部分运行处理效果能保持稳定状态。因此，本标准的制定以“厌氧处理+生化好氧”为主要技术路线。

就目前掌握的资料而言，本标准提出的两条工艺路线均是国内外主流的处理工艺。 

据调研资料，在生化处理核心单元中，厌氧反应器一般以 UASB 为主，占 80%，水解酸化占

15%，其他如 ABR、UBF 等占 5%；好氧生化段由于接触氧化运行稳定便于管理，SBR 类工艺运行

灵活、对氮、磷去除效果好（尤其是对高氨氮废水处理中），因此，目前国内以采用接触氧化和 SBR

为主，据统计，接触氧化占 45%，SBR 占 40%，其他占 15%。  

考虑到 MBR 的研究和工程应用目前已经日趋成熟，而且，随着国家对行业节水、水资源利用

的重视，要求不断提高再用水的利用，MBR 将是本类废水工程处理工艺中较有发展前途的工艺之

一。故本规范也将 MBR 工艺作为推荐工艺单元之一。 

6.2.4 屠宰与肉类加工废水常用处理工艺流程及说明 

    屠宰与肉类加工废水的性质较为类似，除在预处理阶段中有细微差异外，总体的废水处理工艺

基本上是一致的。完整的屠宰与肉类加工废水处理流程包括了预处理过程、生化处理过程及后续的

深度处理、消毒及污泥处理等，经该处理流程处理后的水可达标排放。完整的处理工艺流程如下图

所示。此外，处理出水不直接达标排放而只排入下水道时，可只经过厌氧处理单元进行处理，使处

理出水达到废水排入下水道标准即可。 

 

工艺流程说明： 

工场 格栅 沉砂池 隔油池 集水池 调节池

厌氧处理 好氧处理 沉淀池

气浮池 

深度处理

消毒 

污泥浓缩池 

污泥 

污泥 

初沉池

市政污水处理厂

标准排放口 

厌氧处理出水 

出水再用 

达标排放 

污泥处理 

废水处理 

可选处理工艺 

推荐处理工艺 

污泥 

污泥 
污泥脱水 



  15

废水经粗细格栅/水力筛等去除粗大漂浮物、隔油后进入调节池。调节池内设内置搅拌装置，废

水在调节池内进行水质水量调节；然后经提升泵进入初沉池或气浮单元，去除细小悬浮物或油类物

质；其出水进入厌氧处理单元，厌氧处理单元主要利用厌氧微生物的作用，将废水中复杂大分子有

机污染物降解成简单小分子的有机物。由于厌氧池中无搅拌混合的机械设备，故池内均匀布水非常

重要，充分利用厌氧池的有效容积，确保厌氧处理效率。一般可采用脉冲布水系统或压力管网节点

布水，使池内单位面积每个布水点的布水流量基本一致；考虑到厌氧池沼气上升的搅拌作用，可确

保厌氧池内基本不存在死区，从而有效地发挥反应器内颗粒污泥床的作用。好氧单元应注意避免常

规活性污泥法用于废水处理时经常发生的污泥膨胀、污泥流失等运行故障。鉴于屠宰废水中营养型

污染物较高（氨氮、磷等），好氧池宜采用设有缺氧/好氧段的推流式生物膜反应器，供氧可采用鼓

风曝气或射流曝气等形式，废水由一端进入缺氧/好氧池后，沿池呈推流式向前流动，在此过程中，

废水中的有机污染物被池内填料上的生物膜降解去除。 

经沉淀池后的出水可有两个去向：其一是消毒后经标准排放口达标排放；其二是进行深度处理

回用，深度处理可选用 MBR 反应器、曝气生物滤池或生物活性炭等工艺，并进行消毒，使最终处

理出水达到有关回用水标准后，进行废水再用。 

污泥处理系统：厌氧池定时排出的剩余污泥经脱水后干泥外运，污泥池上清液及污泥脱水时产

生的滤液均返回调节池再处理。 

应该强调的是： 

1）任何废水处理工艺都是单项工程技术的集成，因地制宜选择具体工艺是废水处理工程成功

的关键。对于屠宰与肉类加工废水处理而言，前处理非常重要，尤其是对于大型圈养待宰及肉鸡类

等情况而言。 

2）工艺方案的论证及施工设计是工程项目的二个关键工作，应特别注意技术参数的选择、关

键设备（如固液分离机、厌氧三相分离器、曝气器）的选型。 

七 标准中各单元及其工艺参数说明 

8.1 格栅、格网的设置 

屠宰及肉类加工废水中含有大量毛发、碎肉等大颗粒物质，必须在废水处理工程前设置格栅，

以免后续处理单元中的闸阀、机泵、仪表等受到堵塞或损坏，并减少后续的处理负荷。处理规模较

大的格栅一般应选择机械自动格栅，保证栅渣及时清除，减少劳动强度。尤其应注意的是，家禽肉

类加工废水细羽毛较多，应至少设置粗格栅和细格栅各一道。格栅有关设计参数应根据实际最大时

废水量进行设计。 



  16

8.2 沉砂池 

废水中通常含有较多砂砾等杂质，因此在废水处理工程的设计中应考虑颗粒较大的悬浮物的去

除，避免其对处理系统产生的不利影响。此外，由于屠宰场和肉类加工厂的自身特点，废水中通常

含有大量的动物残体和粪便等固体物质，因此，为避免机械设备的磨损，减少管渠和处理构筑物内

的沉积，避免排泥困难，防止对生化处理系统运行产生的干扰，屠宰场和肉类加工厂废水治理工程

应在调节池前设沉砂池。 

沉砂池应设在格栅之后，隔油池之前，构筑物可采用合建式。实际的屠宰与肉类加工废水治理

工程设计过程中应根据本工程的有关特点进行关键参数的选取，具体参数的选定可参见相关的排水

工程设计手册。 

8.3 隔油池 

    屠宰和肉类加工废水中含有大量的动植物油脂，必须进行有效隔油，因此应设置隔油池。隔油

池应设置在沉砂池之后。大中型规模的该类企业每日产生废水中的油类和杂物数量都较多，隔油池

实际还包含有部分沉渣作用，因此必须设置有效的撇油及排泥措施，隔油池内可放置斜板以强化隔

油效果。没有斜板的平流隔油池停留时间为 1.5-2.0 h，有斜板的隔油池停留时间为 0.5 h 左右。设计

时长宽比不能太小，一般应大于 4，且隔油池设计不能小于 2 格。废水在隔油池内的水平流速不应

大于 5 mm/s。 

处理含油脂较低的屠宰与肉类加工废水并采用气浮技术作为预处理单元时，可根据实际情况不

单独设置隔油池。  

8.4 初沉池 

屠宰与肉类加工废水处理工程中，以竖流式沉淀池最为常见。初沉池的设计可根据有关的设计

手册及实际选取表面负荷、沉淀时间等设计参数。表面负荷一般取值为：0.8-1.0 m3/m2·h，沉淀池的

水力停留时间应大于 1h，但不宜大于 3h。采用竖流式沉淀池时深宽（直径）比一般不大于 3，不设

计反射板时的中心流速不应大于 30 mm/s，设计反射板时的中心流速可取 100 mm/s。沉淀池中，水

力停留时间过短会出现短流现象，影响沉淀时间，而水力停留时间过长则会导致池容降低，甚至产

生污泥厌氧发酵导致产生污泥上浮。初沉池的其他设计按照 GB 50014 的有关规定执行。 



  17

8.5 集水池 

根据屠宰场和肉类加工厂的车间及废水治理工艺要求，为便于施工、避免调节池开挖的深度过

深、提高调节池有效容积，宜设置集水池。废水进入集水池后通过泵的提升进入调节池，再通过二

级提升进入废水生化处理系统。为使车间及时排水、防止水泵频繁启动，延长水泵的使用寿命，集

水池容积应不小于该池最大工作水泵 5 min 的出水量，废水提升水泵宜按最大时水量选型（无水量变化

曲线资料时可按 3-4 倍平均流量），每小时启动次数不超过六次。若条件适宜，在调节池埋深不大的条

件下，如果废水可以由隔油池、初沉池直接进入调节池，则不需要设集水池。 

8.6 调节池 

屠宰场和肉类加工厂所产生的生产废水，其排出的废水水量和水质变化很大，甚至在一日之内

或班产之间都可能有很大的变化，过大的变化将不利于废水处理设施设备的正常操作及保证处理效

果。由于生化单元对水质、水量和冲击负荷较为敏感，因此，相对稳定的水质、水量是生化系统如

厌氧反应器等稳定运行的保证，也是全系统达标排放的关键。因此废水在进入主要污水处理系统前，

都应设置废水调节池，将废水储存起来并使其均质均量，以保证废水处理设备和设施的正常运行。 

屠宰场一般每天集中排水 1-2 次，集中在凌晨时分到上午八点左右的时段，因此调节池的容量

应按 10-24 小时的水力停留时间进行计算。 

由于屠宰场和肉类加工厂的特点，其废水容易含有大量的颗粒物，因此调节池应设置去除浮渣

装置和水下搅拌混合装置防止沉淀的发生。池底应设计流向集水坑的坡度，坡度约为 2%。 

由于调节池容易产生气体，因此调节池的设计应为敞开式，若为封闭式应采取相应的通排风设

施。调节池内应设置搅拌装置，以免调节池中的污泥沉积。 

8.7 气浮单元 

气浮是屠宰与肉类加工废水治理工程的一种常见备选处理技术。当废水中含有较多的油脂和绒

毛，一般情况下难以用常规物化方法去除时，可使用气浮单元进行处理。在屠宰和肉类加工废水处

理中使用气浮单元进行处理，气浮一般宜需设混凝（破乳）反应区（器）。反应时间与原水性质、混凝

剂种类、投加量、反应形式等因素有关，一般为 15‐30 min。废水经挡板底部进入气浮接触区时的流速

应小于 0.1m/s，若流速过快，则可能会打碎絮体。气浮的其他细节设计可参见废水气浮处理技术规范进

行。 



  18

8.8 关于厌氧处理单元 

屠宰场和肉类加工厂废水属于中等有机污染物浓度的废水，其中的有机物和氮磷浓度较高。对

此类废水的处理，国内经过多年的研究和工程实践，已探索出一条充分发挥厌氧微生物、好氧微生

物特点的优化组合生化处理技术线路－“高效厌氧+好氧”组合工艺。至于厌氧、好氧单元采用何

种生物反应器类型，应根据具体情况而定。 

在屠宰场与肉类加工厂废水治理中，常用的厌氧反应器主要有UASB反应器及水解酸化池两种。

这里主要针对这两种厌氧处理工艺的情况进行说明。 

8.8.1 UASB 反应器（升流式厌氧污泥床，Upflow Anaerobic Sludge Bed） 

UASB 即上流式厌氧污泥床，由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组

成，具有良好的絮凝与沉淀性能的污泥在反应器下部形成污泥层。待处理的废水从反应器底部进入

反应器，反应器中的污泥对从表层经过的有机物进行截留，吸附和降解。经厌氧硝化处理后的废水、

产生的沼气和厌氧活性污泥在三相分离器中得到有效分离，经处理的废水从反应器中排出。 

  
V

0
R U

QSV =                                （1） 

或 VR= Q×HRT                              （2） 

式中： 

VR——厌氧反应器的有效容积，m3； 

Q——设计流量，m3/d； 

S0——进水有机物浓度，kgCODCr/ m3； 

UV——容积负荷，kgCODCr/ m3·d； 

HRT——水力停留时间，d。 

1. UASB 反应器技术参数的选择、关键设备（如厌氧三相器、配水器）的选型和运行条件的控

制是关键。UASB 的设计及应用重点说明如下： 

1）反应器形式与设计参数： 

 UASB 反应器可采用高度与面积适中的圆形或矩形。当处理量较大时，宜采用分组多个 UASB 

反应器单体并联运行；UASB 反应器的高度不宜超过 8 m，由于污泥床高度一般为 3 -3.5 m，故一般

反应器总高度可按 6.5 m-7.0 m 设计。 

容积负荷、停留时间、水力负荷是 UASB最重要的三个参数。一般按有效反应区容积负荷设计，

按水力停留时间、水力负荷校核；温度是影响容积负荷选取的重要因素。一般宜采用常温或中温，



  19

当水温度较低时(北方寒冷地区)，厌氧反应器宜设置加热装置，并设计隔热保温层。常温屠宰废水

UASB容积负荷取 6‐8 kg COD/ m3·d，（采用中温时容积负荷一般可达 8-12 kg COD/ m3·d；）水力停

留时间宜取 12‐18 h。 

2）关键设备：三相分离器、配水器是 UASB 的二个关键配套设备，目前国内外采用的三相分

离器及配水器均大多为专利非标产品，因此进行设备选型时注意具体项目应用条件。沉淀区表面负

荷应在 0.75 m3/m2·h 以下（无斜管时），或 1.0-1.5 m3/m2·h（有斜管时），三相分离器缝隙流速不大于

2 m3/m2·h。 

3）运行条件的控制： 

应保证厌氧反应器内料液 pH 值维持在 6.8-7.6 之间，必要时应加入石灰等碱性物质调节碱度，

使 pH 值保持在 6.8 以上，严格控制避免酸化情况出现。为提高反应器抗冲击负荷能力，可设置局

部出水回流。 

4）其他： 

UASB 反应器应考虑配套沼气资源化利用或安全处置装置。 

UASB 反应器应设置污泥界面测定点、采样点、温度监测点等。 

厌氧反应器、沼气净化利用系统的防火设计应符合 GB 50016 中的有关规定。 